
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUINTA A SEXTA-FEIRA
03 A 04 DE JUNHO DE 2021

ANO XXXIV | N º 8.037 17
SOLICITANTE PROCESSO AIT RESULTADO RELATOR

TASS TRANSP E 
SERVICOS LTDA

PR20058/2021CS0 R005319364
DAR 

PROVIMENTO
ISABELA PIRES 

CARAHY

VANDERLITO REIS 
SILVA

PR16527/2021CS0 R005288422
DAR 

PROVIMENTO
ISABELA PIRES 

CARAHY

VITALMED SER DE 
EMERG MEDICA LTDA            

PR19302/2021CS0 R005380859
DAR 

PROVIMENTO
ISABELA PIRES 

CARAHY

VITALMED SER DE 
EMERG MEDICA LTDA            

PR18811/2021CS0 R005379720
DAR 

PROVIMENTO
ISABELA PIRES 

CARAHY

VITALMED SERV DE E 
MEDICAS LTDA              

PR18869/2021CS0 R005377631
DAR 

PROVIMENTO
ISABELA PIRES 

CARAHY

VITALMED SERV DE E 
MEDICAS LTDA              

PR19069/2021CS0 R005378425
DAR 

PROVIMENTO
ISABELA PIRES 

CARAHY

VITALMED SERV DE E 
MEDICAS LTDA              

PR19095/2021CS0 R005379392
DAR 

PROVIMENTO
ISABELA PIRES 

CARAHY

VITALMED SERV DE E 
MEDICAS LTDA              

PR19126/2021CS0 F001468301
DAR 

PROVIMENTO
ISABELA PIRES 

CARAHY

VITOR FRANCISCO 
ALMEIDA CARNEIRO

PR17478/2021CS0 R005365030
DAR 

PROVIMENTO
ANTONIO CRUZ 

DE MELO

VIVIAN CAMPOS PR16261/2021CS0 R005372105
DAR 

PROVIMENTO
ISABELA PIRES 

CARAHY

No prazo de Trinta (30) dias, a contar desta publicação, poderá ser interposto, recurso ao Conselho 

Estadual de Trânsito - CETRAN contra as Decisões desta JARI. Dê-se ciência nos termos do art.288 

do CTB

Salvador, Quarta-feira, 2 de Junho de 2021

ISABELA PIRES CARAHY

Presidente 5ª JARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - 
SEMAN 

PORTARIA Nº 09/2021

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE, no uso das suas atribuições legais e 

com fundamento no art. 3º, §3º do Decreto de nº 27.099 de 15 de março de 2016, que dispõe sobre 

a formação dos Núcleos Internos de Combate ao Racismo Institucional a serem implantados nos 

órgãos que compõem o Comitê Técnico de Combate ao Racismo Institucional.

RESOLVE:

Alterar a Portaria nº 30 de 28 de dezembro de 2018, que constitui o Núcleo Interno de Combate 

ao Racismo Institucional da Secretaria Municipal de Manutenção da Cidade, que passa a ter a 

composição a seguir: 

MEMBROS MATRÍCULA FUNÇÃO

INDIARACI DE OLIVEIRA SANTANA DE JESUS 3019472 TITULAR

BELANISIA AMELIA DOS REIS 3020394 SUPLENTE

ROSANE MARIA SOUZA NUNES 3012841 MEMBRO

JECIVALDO SIMÕES DE AZEVEDO 3035406 MEMBRO

MEMBROS MATRÍCULA FUNÇÃO

LAURIETE ROCHA DOS SANTOS 3158419 MEMBRO

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE, em 02 de junho de 2021

LUCIANO RICARDO GOMES SANDES

Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DA REPARAÇÃO - SEMUR 

Conselho Municipal das Comunidades Negras - CMCN 

PORTARIA 001/2021

O presidente do Conselho Municipal das Comunidades Negras de Salvador, no uso das atribuições 

que lhe confere o Regimento Interno do CMCN, aprovado pelo decreto 29.077 de 27 de outubro de 

2017, comunica alterações de representantes do governo municipal conforme documento de nº 

92144/2021 enviado pela Secretaria Municipal de Cultura e Turismo. As servidoras indicadas para 

representação da referida secretaria são: Mônica Márcia Kalile Passos, matrícula 3158364, para 

ocupar a cadeira da Secult, na condição de conselheira titular em substituição a servidora Lídia 

Santos Costa e Maria Lenice Calixta de Lucena Matrícula: 3155037, para conselheira suplente, em 

substituição a servidora Jedjane Mirtes de Souza.

A Plenário e a Diretoria Executiva do CMCN, agradecem as conselheiras, ora substituídas pelo 

desempenho durante o período que estiveram atuando no Conselho Municipal das Comunidades 

Negras de Salvador.

Salvador, 30 de abril de 2021

EVILASIO DA SILVA BOUÇAS

Presidente do CMCN

DELIBERAÇÂO 001/2021

O Conselho Municipal das Comunidades Negras de Salvador, criado pelo decreto 15.530 de 15 de 

novembro de 2004, com Regimento Interno aprovado pelo decreto nº 29.077 de 27 de outubro de 

2017, e vinculado à Secretaria Municipal da Reparação - Semur, em reunião plenária da gestão 

2019/2021, realizada de forma virtual pela plataforma Google Meeting, no dia 12 de abril de 

2021, colocou em pauta proposta apresentada pelo conselheiro Jorge Rodrigues, representante 

do segmento bloco Afro, Afoxé e Índio. A mesma constituiu na prorrogação da gestão 2019/2021, 

extensiva a Diretoria Executiva, por mais um ano, isto é, ao invés da gestão findar em dezembro 

de 2021 a mesma seria prorrogada até o final do ano de 2022. Entre outras justificativas para sua 

solicitação o conselheiro relatou as dificuldades enfrentadas durante a pandemia para pôr em 

prática as ações em prol da população e a dedicação da Diretoria Executiva em manter o Conselho em 

funcionamento durante esse período.  A proposta foi aprovada, por unanimidade, pelos conselheiros 

e conselheiras presentes na reunião.

Salvador, 12 de abril de 2021

EVILASIO DA SILVA BOUÇAS

Presidente do CMCN

LICITAÇÕES 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL divulga o resultado da licitação abaixo especificada:

Pregão Eletrônico Nº: 003/2021;

Processo Nº: 72.636/2021;

Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de licenças de software para 

atendimento das necessidades da Secretaria Municipal da Fazenda-SEFAZ/PMS, conforme 

especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência.  

LICITANTE VENCEDOR LOTE VALOR GLOBAL

BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA. ÚNICO R$ 135.520,00

Valor Total da Licitação: R$ 135.520,00 (cento e trinta e cinco mil, quinhentos e vinte reais); 

Data da homologação: 12/05/2021;

Critério de Julgamento: Menor Preço para o Lote.

Salvador, 12 de maio de 2021.

ROBSON DOS ANJOS FREITAS

Presidente da COPEL/SEFAZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - 
SEDUR 

Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF 

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 12/2021

PROCESSO Nº: 118707/2021.

EMPRESA: JP Equipamentos Eireli.

OBJETO: aquisição de MATERIAL PERMANENTE (CAFETEIRA INDUSTRIAL).

VALOR: R$1.300,00 (um mil e trezentos reais).

DOTAÇÃO: Projeto/Atividade: 15.122.0016.250124-Manutenção dos Serviços Técnicos e 

Administrativos Elemento de Despesa: 44.90.52.08 Fonte: 2.2.50.000000.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, art. 24, inciso II.

DATA DO ATO: 01/06/2021

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, em 02 de junho de 2021.

TÂNIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA

Presidente


